― 1 ―

GZ0220220014

穗府办规〔2022〕14号

广州市人民政府办公厅关于印发困难群众

消费性减免和补贴政策的通知

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

为保障困难群众基本生活权益，减轻困难群众生活负担，根

据有关政策法规和结合我市实际，现就消费性减免和补贴有关事

项通知如下：

一、我市最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭（低收

入困难家庭）、特困人员以及经市政府确定的其他特殊困难家庭

或者人员（以上人员简称困难群众），可以申请享受以下消费性

减免和补贴待遇：

User
收文章

User
打字机
5493

User
打字机
2022年10月24日

User
打字机
1

― 2 ―

（一）租住市直管公房和各单位自管公房（不含宗教房产）

的，按每月每平方米 1元的标准缴纳住房租金。

（二）免缴由城市垃圾经营服务单位收取的城市生活垃圾处

理费、清洁卫生费。

（三）广州市自来水有限公司收取的居民生活用水费用，每

人每月平均用水量在 7立方米以下（含）的，按每立方米 0.7元

计收，超出部分按居民生活用水价格第一阶梯水价计收。

（四）自本市不再免征污水处理费当月起，每人每月发放 7元

污水处理费补贴。

（五）使用管道天然气，在一个年度周期家庭用气量在 320

立方米以内（含）的，按居民用气第一档价格的 60%计收，超出

部分按对应居民生活用气各阶梯气价计收。

（六）已建成住宅（拥有不动产权属证书或者登记证明）需

加装管道燃气设施并由广州燃气集团有限公司提供安装服务的，

可享受一次安装管道燃气设施优惠，每户按不超过 2200元（含）

的标准据实减免，实际费用超出该标准的部分由用户自行解决。

（七）最低生活保障家庭、特困人员每户每月的用电量，由

广东电网有限责任公司广州供电局抄表收费时直接扣减 15千瓦时

的免费电量后，再执行阶梯电价政策。对于当月用电不足 15千瓦时

的，按照实际用量扣减。

（八）使用中国广电广州网络股份有限公司有线电视网络

的，特困人员免缴主机有线数字电视基本收视维护费，其他困难

― 3 ―

群众按每户 10元/月计收主机有线数字电视基本收视维护费，具

体按中国广电广州网络股份有限公司相关规定执行。省、市、区

其他有线电视网络公司可参照上述标准或者按省、市、区有关优

惠规定执行。

（九）减免基本殡葬服务费用。具体按我市有关困难群众殡

葬基本服务费用减免办法的规定执行。

二、上述各项减免和补贴项目的执行部门或单位，应当及时

制定、公布相关项目的具体操作办法或办事指引；按照广州市政

务信息共享管理有关规定，向相应的职能部门申请信息共享，通

过电子证照等认证方式办理业务；适时在“穗好办”政务服务平

台上线有关减免和补贴项目的申办服务，切实减轻群众办事负

担。

上述各项减免和补贴项目的标准因价格政策发生变化的，市

价格主管部门应将变化情况及时函告市民政部门。

三、对于需享受本政策相关消费性减免和补贴优惠待遇的其

他特殊困难家庭或者人员，应当由其审核认定部门按程序报市政

府确定。

市民政部门及相关职能部门应当将符合本通知第一条规定

的困难群众名单信息，按广州市政务信息共享管理有关规定要求

更新至广州市政务信息共享平台。

四、符合本通知第一条规定的困难群众，自救助供养待遇生

效之日起可到各执行部门或单位公布的办事窗口申请办理消费

― 4 ―

性减免和补贴项目。已在“穗好办”政务服务平台上线申办服务

的项目，困难群众可直接进行线上申办。其中，最低生活保障家

庭、最低生活保障边缘家庭（低收入困难家庭）、特困人员的污

水处理费补贴不需另行申请。其他由市政府确定的特殊困难家庭

或者人员，其污水处理费补贴待遇另有规定的，从其规定。

申请消费性减免和补贴项目的家庭住址应当与申请人有效

证件上记载的居住地址，或通过广州市政务信息共享平台反馈获

取的申请人居住地址一致。

五、符合本通知第一条规定的困难群众，不重复享受第一条

中相同项目的消费性减免和补贴优惠待遇。不再符合的，自作出

终止救助决定之日的次月起不再享受本政策规定的各项优惠待

遇。

对于本通知第一条第（一）至第（八）项所涉及的优惠待遇，

在本通知印发前已按供养意愿书入住供养服务机构的困难群众，

自本通知印发之日的次月起不再享受；在本通知印发后按供养意

愿书入住供养服务机构的，自入住之日的次月起不再享受。

六、花都、番禺、南沙、从化和增城区污水处理费补贴资金

由各区财政负担，其余六区由市财政负担。其他消费性减免和补

贴项目，由执行部门或单位自行负担所减少的收入。法律、法规、

规章或政策文件另有规定的，从其规定。

七、鼓励其他房产物业出租管理企业、自来水企业、管道燃

气企业、供电企业、有线电视网络运营企业等参照本通知，为困

― 5 ―

难群众提供消费性减免或补贴等优惠项目，具体优惠措施由企业

自行制定并向社会公布。

八、本通知自印发之日起执行，有效期 5年。

广州市人民政府办公厅

2022年 10月 18日

― 6 ―

公开方式：主动公开

抄送：省政府办公厅，市委各部委办局，市人大常委会办公厅，市政

协办公厅，市纪委办公厅，广州警备区，市法院，市检察院，

各民主党派，市工商联，各人民团体，各新闻单位。

广州市人民政府办公厅秘书处 2022年 10月 21日印发